
   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

DATA:   11-12-2024   -   N.   150 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione transazione richiesta danni del 16.09.2024, prot. n. 0018739/2024 
del 23.10.2024.. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  undici del mese di dicembre alle ore 12:00, in presenza si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di 
cui all’oggetto, nelle persone dei Signori: 
 
  PRESENZA 
FRANCESCO FUCILE  SINDACO PRESENTE 
ISABELLA CAIRO  ASS. / VICE SINDACO PRESENTE 
FRANCESCO CHIARAVALLE  ASSESSORE PRESENTE 
LUCANTONIO NICOLETTI  ASSESSORE PRESENTE 
PIERFRANCESCO BALESTRIERI  ASSESSORE PRESENTE 
STEFANIA DE MARCO  ASSESSORE PRESENTE 
 

Presenti n.    6 - Assenti n.    0 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Dario Meringolo, il quale ha riscontrato il 
numero legale. 
 
Il Sindaco che presiede, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Autorizzazione transazione richiesta danni del 16.09.2024, prot. n. 0018739/2024 
del 23.10.2024. 
 

L’ASSESSORE AGLI AFFARI LEGALI 

 

PREMESSO CHE: 

- il Sig.Omissis, con nota Prot. n. 0018739 del 23.10.2024, avanzava richiesta di 

risarcimento danni a seguito di insidia stradale derivante da una singola buca avvenuto in 

data 16.09.2024, alle ore 21.00 circa, sulla Via Arena di proprietà comunale; 

- il Sig.Omissis, nello specifico, reclama la refusione dei danni subiti alla propria vettura 

targata AZ874CE, a seguito della caduta del veicolo con la parte sinistra nella buca 

presente sulla carreggiata, pur tenendo rigorosamente il margine destro, insistendo sul 

posto una profonda fossa nel manto stradale non visibile né presegnalata; 

- l’istante presentava all’Ente preventivo danni, relativo alle riparazioni meccaniche e di 

autocarrozzeria occorrenti al ripristino del veicolo ante-sinistro; 

VISTA: 

- l’istruttoria della pratica eseguita dall’Ufficio Tecnico in merito al sinistro in oggetto; 

- la documentazione allegata, tra cui il preventivo danni ed i rilievi fotografici, da cui si 

evince l’esistenza della insidia stradale denunciata nonché l’assenza di segnaletica del 

pericolo e di illuminazione pubblica al momento dell’evento; 

CONSIDERATO CHE: 

- sussiste un rischio concreto di soccombenza giudiziale dell’Ente, che suggerisce una 

definizione transattiva della vertenza in oggetto, atteso che la giurisprudenza in casi 

analoghi è incerta sul riconoscere il concorso di colpa del danneggiato ed è 

tendenzialmente a favore delle ragioni dei danneggiati; inoltre gli enti locali sono tenuti 

in esito ad una soccombenza di lite anche a rifondere le spese legali al danneggiato oltre 

che a far fronte alle spese di registrazione dell’atto giudiziario, determinando così una 

grave incertezza sul lato della spesa, con aggravio delle finanze dell’Ente; 

- in seguito ad accordi, per le vie brevi, tra l’istante e gli Uffici si è giunti ad un 

possibile componimento bonario che prevede il pagamento a saldo e stralcio dell’importo 

di € 2.155,11 sul maggior danno riportato dal veicolo, pari ad € 5.258,47;  

- RITENUTA, pertanto, alla luce delle risultanze istruttorie, l’opportunità di 

addivenire ad un accordo transattivo con parte istante, vantaggioso per l’ente comunale, 

per scongiurare la possibilità di soccombenza giudiziale, con conseguente aggravio di 

spese a carico del bilancio comunale; 



VISTO lo schema di transazione allegato al presente atto per formarne parte integrale 

e sostanziale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa del responsabile di settore, che 

attesta la regolarità e la correttezza amministrativa preventiva ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del TUEL; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL; 

VISTO il D.lgs. 267/2000 TUEL. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e che qui si intendono ripetute e 

trascritte, quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione: 

- Di autorizzare la sottoscrizione di atto transattivo relativamente alla richiesta danni da 

sinistro stradale del 16/09/2024, con il Sig.Omissis; 

- Di approvare lo schema di transazione allegato al presente atto anche se non materialmente 

allegato; 

- Di dare atto che l’importo transatto sarà finanziato a valere sullo stanziamento di bilancio 

2024/2026 relativo alle spese legali per liti, arbitraggi e contenziosi in essere; 

- Di dare mandato agli Uffici per i conseguenziali provvedimenti amministrativi e contabili di 

competenza; 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 del 

D. Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni. 

 

L’Assessore agli Affari Legali                                                     

                                                                                                              f.to Avv. Stefania De Marco 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Autorizzazione transazione richiesta danni del 16.09.2024, prot. n. 0018739/2024 
del 23.10.2024.. 
 
- Vista la proposta sopra riportata con allegata scheda dei pareri, riportante il parere favorevole del 
settore interessato, la normativa in essa richiamata, e visti inoltre:  
- la legge n. 190 del 6-11-2012; 
- il D. L/gs. n. 267/2000; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
- D.L/gs. n. 165/01 e s.m.i.;  
- visto il Regolamento degli uffici e dei servizi 
- lo Statuto Comunale; 
- Con 6 voti favorevoli su 6 votanti in carica; 



 
D E L I B E R A 

 
Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata in oggetto. 
 
Su proposta del Sindaco, con successiva votazione unanime resa nei modi e forme di legge, 
riscontrata l’urgenza;  

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del D.Lgs 267/00; 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
F.to Dott. Francesco Fucile F.to Dott. Dario Meringolo 

 
 
  



 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, della Legge n. 213/2012, 
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 

Bisignano, 11-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dr.ssa Ida Arabia 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, della Legge n. 213/2012, 
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 

Bisignano, 11-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Dario Meringolo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 11-12-2024 al 26-12-2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
F.to Dr.ssa Ida Arabia 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 11-
12-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 
267/2000); 

 
Bisignano, 11-12-2024 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
 F.to Dott. Dario Meringolo 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Bisignano, 11-12-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to    
 


